
diário oficial Nº 35.100  75Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

(cPM), Marabá-Pa; Presídio Estadual Metropolitano i (PEM i), Marituba-Pa.
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE diSPENSa dE liciTa-
ÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no inciso Xiii, do artigo 24, 
da lei federal 8.666/93.
Valor: r$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS: as despesas decorrentes da contratação, 
objeto deste contrato, correrão à conta do convênio nº 891189/2019 – 
ProcaP, que será empenhado e liquidado com recursos do programa de 
trabalho 97.101 03.421.1500.8228, natureza da despesa: 339039, fonte: 
0106/6101 e 0306/6301, PI: 1050008228C, cujos dados específicos cons-
tarão da respectiva Nota de Empenho.
ordENador rESPoNSáVEl: Marco aNToNio SiroTHEaU corrÊa ro-
driGUES – Secretário de Estado de administração Penitenciária.
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa: 22 de agosto de 2022.
Marco aNToNio SiroTHEaU corrÊa rodriGUES
Secretário de Estado de administração Penitenciária
raTificaÇÃo dE diSPENSa dE liciTaÇÃo
  O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratifi-
car o Termo de dispensa de licitação nº 013/2022-SEaP, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços para 
curso profissionalizante em Marcenaria, para atender ao CONVÊNIO Nº 
891189/2019/dEPEN/MJ para desenvolver noções na área de marcenaria 
nas unidades prisionais Unidades Prisionais: central de Triagem Metropoli-
tano ii (cTM ii), ananindeua-Pa; cadeia Pública de Marabá (cPM), Mara-
bá-Pa; Presídio Estadual Metropolitano i (PEM i), Marituba-Pa.
  Valor: r$ r$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais).
Belém, (Pa), 22 de agosto de 2022.
Marco aNToNio SiroTHEaU corrÊa rodriGUES

Protocolo: 847070

.

.

diÁria
.

diÁria
Portaria Nº: 00455/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa
objetivo: EScolTar o PPl Para ParTiciPar dE SESSÃo dE TriBUNal 
dE JÚri.
origem: SaNTarÉM
destino: oriXiMiNá
Servidor(es):
5946301 - VicENTE dE PaUla coSTa cardoSo da SilVa - aGENTE PE-
NiTENciário
5953922 - Joao JUNio dE SoUSa MoTa - Policial PENal
5954292 - claUdio cElio araUJo da SilVa - Policial PENal
Período: 30/08/2022 a 01/09/2022
diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia)
ordenador: arTHUr rodriGUES dE MoraES

Protocolo: 847308
diÁria
Portaria Nº: 00454/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa
objetivo: rEaliZar o dESlocaMENTo aTÉ o MUNicÍPio dE SaNTarÉM 
Para dar aPoio a aÇÃo da dEfENSoria PÚBlica.
origem: BElÉM
destino: SaNTarÉM
Servidor(es):
5939048 - JUlio cESar VENcESlaU NEriS - Policial PENal
Período: 17/09/2022 a 23/09/2022
diária(s): 6 e ½ (seis diárias e meia)
ordenador: arTHUr rodriGUES dE MoraES

Protocolo: 847301
diÁria
Portaria Nº: 00452/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa
objetivo: EScolTar o PPl, Para ParTiciPar EM aUdiÊNcia dE iNSTrU-
ÇÃo E JUlGaMENTo.
origem: SaNTa iZaBEl do Pará
destino: caMETá
Servidor(es):
5935221 - EVErSoN lUiS GoMES da SilVa - aGENTE PENiTENciário
5957730 - arTHUr TEiXEira riBEiro - aGENTE PENiTENciário
54195726 - JoSE SaBiNo faro BarroS JUNior - Policial PENal
Período: 09/08/2022 a 10/08/2022
diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia)
ordenador: arTHUr rodriGUES dE MoraES

Protocolo: 847292
diÁria
Portaria Nº: 00453/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa
objetivo: ParTiciPar do MUTirÃo JUrÍdico da dEfENSoria PÚBlica 
No coMPlEXo dE SaNTarÉM.
origem: BElÉM
destino: SaNTarÉM
Servidor(es):
54188699 - Joao BaTiSTa SilVa BarBoSa - dirETor
Período: 17/09/2022 a 23/09/2022
diária(s): 6 e ½ (seis diárias e meia)
ordenador: arTHUr rodriGUES dE MoraES

Protocolo: 847297
diÁria
Portaria Nº. 2343/2022 - 911640-  ctM ii
objetivo: coNdUZir iNTErNo, a caráTEr dE TraNSfErÊNcia Para a 
coMarca dE TUcUrUi/Pa.
fundamento legal: arT. 145 da lEi 5.810/94

origem: aNaNiNdEUa
destino:TUcUrUi
Servidor (es):EliZEU oliVEira alVES, MaT.8400659,aGENTE PriSioNal 
,NaZarENo oliVEira MariNHEiro,  MaT.57210813,Policial PENal, 
JoÃo daMaScENo loPES NETo, MaT. 5949880, Policial PENal.
Período: 30 a 31/07/2022  - diária (S) 1 1/2  (UMa E MEia)
ordENador: arTHUr rodriGUES dE MoraES

Protocolo: 846891
Portaria Nº 1783/2022 – crrsaL
objetivo: ParTiciPar do cUrSo dE oPErador dE ESPiNGarda cali-
BrE 12 E TÉc dE alGEMaÇÃo E ToNfa rEaliZado No crrB.
fundamento legal: art. 145 da lei 5.810/94
origem: SaliNÓPoliS
destino: BraGaNÇa
Servidor (es): MiZaEl liMa BElÉM-aG. PENiTENciário; lUcaS friaS 
caraciolo-GEr. dE SEGUraNÇa; roGÉrio fraNco PalHETa- aG. PE-
NiTENciário.
Período: 28 a 31/03/2022 – diária (s): 3 1/2 (três e meia)
ordenador arTHUr rodriGUES dE MoraES
Secretário adjunto de Gestão administrativa.

Protocolo: 846950
Portaria Nº 20302022 – crrB
objetivo: EScolTar PPl EM coNSUlTa MÉdica ESPEcialiZada No MU-
NiciPio dE BElÉM.
fundamento legal: art. 145 da lei 5.810/94
origem: BraGaNÇa
destino: BElÉM
Servidor (es): oNEidE coElHo BaldEZ-aUX. dE ENfErMaGEM; fraN-
ciSco MENdoNÇa dE frEiTaS-MoToriSTa; laEdSoN MoNTEiro NaS-
ciMENTo-Policial PENal; JoSE HilToN SaNToS dE SoUZa-GEr adMi-
NiSTarTiVo.
Período: 09/02/2022 – diária (s): 1/2 (meia)
ordenador arTHUr rodriGUES dE MoraES
Secretário adjunto de Gestão administrativa.

Protocolo: 846951
.

oUtras MatÉrias
.

Portaria N° 2487/2022/dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 31 de agosto de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
dESiGNar a servidora lidiaNY corrEa SErrao, matrícula funcional n° 
5890480/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários (GSTP), a contar de 01/09/2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847277
Portaria N° 2488/2022/dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 31 de agosto de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
dESiGNar o servidor GaBriEl do NaSciMENTo rodriGUES, matrícula 
funcional n° 55208813/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários (GSTP), a contar de 01/09/2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847282
Portaria N° 2485/2022/dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 30 de agosto de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
dESiGNar a servidora Marilia SaNTaNa PErEira, matrícula funcional 
n° 5920694/3, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de controle de Prontuários (GSTP), da lotação 
no centro de recuperação de São felix do Xingu (crrSfX), a contar de 
25/08/2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847274
Portaria N° 2486/2022/dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 31 de agosto de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
dESiGNar a servidora NaTalia Maria fUrTado MoUZiNHo, matrícula fun-
cional n° 5952423/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de reinserção Social (GSTP), com lotação na cadeia Pública 
para Jovens e adultos (cPJa), no período de 01/09/2022 a 30/09/2022, em 
substituição ao titular lENo SaVio MacHado dE alMEida, matrícula funcio-
nal n° 5942841/1, que está em gozo de férias regulamentares.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847275
Portaria N° 2484/2022/dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 30 de agosto de 2022.
o dirETor dE GESTÃo dE PESSoaS, no uso de suas atribuições legais,
rESolVE:
dESiGNar a servidora criSTiaNE PErdiGÃo PiNHEiro, matrícula fun-
cional n° 5952551/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de assistência Biopsicossocial (GSTP), a 
contar de 01/09/2022.
lUiZ fErNaNdo PaES dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847271


